(۹) الدانی: ابو عمر عثمان بن سعید (م ۲۳۴ھ): المقنع فی رسم مصاحف الامصار: ص ۹۰، تحقیق: محمد الصادق قجماوی، مکتبہ الکلیات الازہریة، قاہرہ

(۱۰) الزرقانی، منابیل العرفان: ۳۷۲/۱

(۱۱) مرجع سابق..... الزرکشی، البرہان فی علوم القرآن: ۳۷۹/۱

(۱۲) حمودہ، عبدالوہاب: القراءات واللہجات: ص ۱۰۲، ط۱، مکتبہ النہضة المصریة، قاہرہ، ۱۳۶۸ھ/۱۹۴۸ء

(۱۳) الزرقانی، منابیل العرفان: ۳۷۲/۱

(۱۴) مرجع سابق

(۱۵) الشیخ عبدالواحد بن عاشر الاندلسی: تنبیہ الخلان علی الاعلان بتکمیل مورد الظلمآن: ص ۱، ط۱، دارالکتب العلمیة، بیروت، ۱۴۱۵ھ/۱۹۹۵ھ ﴿نوٹ: مذکورہ کتاب علامہ المارغنی کی تصنیف ”دلیل الحیران“ کے آخر میں بھی منسلک ہے﴾

(۱۶) سورة الفرقان: ۷

(۱۷) جارا اللہ ابوالقاسم محمود بن عمر الزمشری (م ۵۳۸ھ): الکشاف عن حقائق غوامض التنزیل وعیون الاقوال فی وجوه التأویل: ۲، ۲۰۹/۳، ط۱، المکتبہ التجاریة الکبریٰ، القاہرہ، ۱۹۵۳ء

البناء، اتحاف فضلاء البشر: ص ۹
- (۳۵) مزید تفصیل کے لئے ملاحظہ ہو: الزکشی، بدر الدین محمد بن عبداللہ بن بہادر (م ۹۴۷ھ): البرہان: فی علوم القرآن: ۳۷۹/۱، دار احیاء الکتب العربیہ، قاہرہ، ۱۹۵۷ء:
- (۳۶) غانم قدوری الحمد: رسم المصحف دراسة لغویة تاریخیة: ص ۲۰۱، ط ۱، اللجنة الوطنیة للاحتفال، بغداد، عراق، ۱۴۰۲ھ/۱۹۸۲ء
- (۳۷) الزرقانی: شیخ محمد عبدالعظیم: مناہل العرفان فی علوم القرآن: ۳۷۹/۱، دار احیاء الکتب العربیہ عیسیٰ البابلی الحلی، قاہرہ، ۱۹۳۳ء
- (۳۸) مرجع سابق
- (۳۹) احمد بن المبارک: الإبریز: ص ۱۱۶، ط ۱، المطبعة الازہریہ، مصر، ۱۳۰۶ھ
- (۴۰) الدكتور احمد مختار عمر، الدكتور عبدالعال سالم مكرم: معجم القراءات القرآنیة: ۴۳ و ۴۲/۱، ط ۱، انتشارات اسوه (التابعة لمنظمة الاوقاف والشؤون الخیریة)، ایران، ۱۴۱۴ھ/۱۹۹۱ء
- (۴۱) ابن خلدون: عبدالرحمن المغربي (م ۸۰۸ھ): کتاب العبر و دیوان المبتداء والخبر مسمی بتاریخ ابن خلدون: ۷۴۷/۱، ط ۱، دار الکتب، بیروت، ۱۹۵۶ء:
- (۴۲) المارغنی التونسی، شیخ ابراہیم بن احمد: دلیل الحیران علی مورد الظمآن فی فنی الرسم والضبط: ص ۲۶، ط ۱، دار الکتب العلمیہ، بیروت، ۱۴۱۵ھ/۱۹۹۵ء
- (۴۳) جیسا کہ علامہ الدیمیاطی نے اس رائے کو ان الفاظ میں نقل کیا ہے:
- ”ورأى بعضهم قصر الرسم بالاصطلاح العثماني على مصاحف الخواص، وإباحة رسمه للعوام، بالاصطلاحات الشائعة بينهم“۔ (اتحاف فضلاء البشر: ص ۹)
- (۴۴) السدقی، ابوطاہر عبدالقیوم: صحفات فی علوم القراءات: ص ۱۸۰، ط ۱، المکتبۃ الامدادیہ، مکہ مکرمہ، ۱۴۱۵ھ